[2014]3号

关于组织开展“3·5雷锋日”暨“践行雷锋精神，投身志愿服务”系列活动的通知
各系部团总支、学生会，各级青年志愿者组织：

3月5日是学雷锋纪念日，也是中国青年志愿者服务日。志愿服务是一项高尚的事业，志愿者所体现和倡导的“奉献、友爱、互助、进步”的精神，是中华民族的优良传统美德和雷锋精神的继承、创新和发展。大学生作为时代的先锋，是志愿服务的先锋军。为迎接第十五个“中国青年志愿者服务日”，组织引导我院广大青年学生积极参与志愿服务，拓展服务领域，提高服务水平，院团委决定在本学期开展志愿服务系列活动。现将有关事项通知如下：

一、活动主题

投身志愿服务，建设幸福长院
二、活动时间

2014年3月——6月

三、参与人员

各级青年志愿服务组织，全院青年

四、活动内容

1、深入开展主题为“展文明风采，服务学院发展”的“共建幸福长院”志愿者专项活动。在校园环境美化、文明用餐、交通安全等方面开展主题志愿服务活动，进一步巩固和深化校园文明创建成果，提高广大同学的文明修养，优化学校育人环境，促进校园精神文明建设的发展。

2、开展“绿色生活，有你有我”为主题的环保行动。大力宣传普及生态环保理念，集中宣传爱水节水、植绿护绿、节能减排、保护环境的理念和知识。拓展内涵，广泛开展植树造林、涵养水源、节约资源等生态环保实践活动，引导团员青年“小事做起来，天天我环保”。

3、开展“志愿者进社区”活动。组织、鼓励志愿者参加社区团组织活动，全面服务社区青年事务；向社区居民宣传环境保护、疾病预防、安全知识、法律知识以及和谐理念，共创和谐社区；组织志愿者进行义务支教活动；组织志愿者为社区居民送去丰富多彩的文艺节目，组织志愿者帮助社区居民维修电脑等家用电器。

4、开展“奉献爱心  传递温情”的扶弱助困活动。组织志愿者开展“我陪老人聊会儿天”活动，关注孤寡、留守的老年人，陪老人聊聊天，听老人倾述；组织志愿者前往敬老院，帮助老人打扫卫生，整理内务，为老人送去丰富多彩的文艺节目等；组织志愿者前往儿童福利院，带去捐赠的生活用品，为孩子做心理辅导等；组织在校学生进行爱心捐赠活动。

5、开展“西部计划”志愿者选拔招募。引导应届毕业生到西部去、到基层去、到祖国和人民最需要的地方去建功立业，积极参与社会主义新农村建设，促进西部贫困地区教育、扶贫等社会事业的发展。在全院形成积极的舆论导向，培育大学生报效祖国、服务社会、全面成才的意识。

五、活动要求

1 、统一思想，高度重视。各团总支要充分认识青年志愿服务的意义，积极带领广大团员青年参与到此项活动中来，做到认识到位，落实到人。

2 、精心组织，周密部署。要做好宣传发动工作，充分体现我院青年志愿者的青春风采，营造出良好的“弘扬志愿精神，创建和谐校园”的氛围。

3 、加强宣传，树立典型。各团总支要大力宣传青年志愿者行动，选择活动规模较大、具有代表性的活动进行重点宣传，注意典型事迹、人物的挖掘，强化志愿者服务意识，营造良好的精神氛围。

4 、请各团总支、各青年志愿者协会根据文件精神，结合各自实际开展活动，并及时将活动相关材料整理，于本学期末将相关材料报送院团委备案。

                                         2014年3月3日

主题词：3·5雷锋日  中国青年志愿者服务日  志愿者服务

发  送：全院各系（部）团总支 学生会  青年志愿者各级组织

抄  送：团省委   团市委

共青团长治学院委员会                     2014年3月3日印发

                                                 【共印20份】